«*Praeterea exeunt liberi virilis sexus de parentis potestate, si flamines diales inaugurentur et feminini sexus, si virgines vestales capiantur*»<sup>585</sup>.

«*In potestate parentum esse desinunt et hi, qui flamines diales inaugurantur, et quae virgines vestae capiuntur*»<sup>586</sup>.

Dalla lettura di questi testi, invero, emerge come la *captio* della *virgo Vestalis* si contrapponga alla *inauguratio* del *Flamen Dialis*<sup>587</sup>. Ma tali fonti non offrono unicamente preziose notizie riguardanti l'antitesi tra la scelta della Vestale e quella del Flamine Diale, ma attestano altresì – unitamente all'ulteriore luogo gaiano riportato di seguito – l'*inauguratio* del *Flamen Dialis*<sup>588</sup>:

«*In hoc autem iure quaedam singulari iure observantur. nam adstipulatoris heres non habet actionem. item servus adstipulando nihil agit, qui ex ceteris omnibus causis stipulatione domino acquirit. idem de eo qui in mancipio est, magis placuit: nam et is servi loco est. is autem qui in potestate patris est, agit aliquid, sed parenti non acquirit, quamvis ex omnibus ceteris causis stipulando ei adquirat; ac ne ipsi quidem aliter actio competit, quam si sine capitis deminutione exierit de potestate parentis, velut morte eius aut quod ipse flamen dialis inauguratus est. eadem de filia familias et quae in manu est, dicta intellegemus*»<sup>589</sup>.

---

<sup>585</sup> Gai., 1.130.

<sup>586</sup> *Epit. Ulp.*, 10.5.

<sup>587</sup> F. GUIZZI, *Aspetti giuridici del sacerdozio romano. Il sacerdozio di Vesta*, cit., pp- 40-45.

<sup>588</sup> P. CATALANO, *Contributi allo studio del diritto augurale*, I, cit., p. 212.

<sup>589</sup> Gai., 3, 114.

L'*inauguratio*<sup>590</sup> è la cerimonia finale nel processo di scelta dei Flamini<sup>591</sup>. Il flamine, una volta scelto dal *pontifex maximus* tra i tre nomi della lista, deve essere consacrato alla divinità. L'*inauguratio* del *Flamen Dialis* avviene nei comizi tradizionali della Roma antica, i *comitia calata*, presieduti dal *pontifex maximus*, il quale, attraverso gli auguri, chiede alla divinità se approva il nuovo *sacerdos*. Una volta inaugurato, il Flamine Diale diviene 'cosa' della divinità, viene sottoposto ai numerosi obblighi sopra esposti e, in virtù dei privilegi riconosciutigli, diviene il primo sacerdote dopo il *rex*<sup>592</sup>.

#### 4. Per quali ragioni il *pontifex maximus* sceglie sacerdoti a lui sovraordinati?

Alla luce delle ricerche fin qui esposte si trae la conclusione che i sacerdoti 'monocratici' sono scelti dal pontefice massimo<sup>593</sup> ma, tuttavia, questa apre la strada ad alcuni inevitabili ragionamenti. Invero, l'aspetto sul quale intendo incentrare le mie riflessioni attiene alle ragioni per le quali il pontefice massimo, ultimo nella gerarchia sacerdotale tramandataci da Festo, è chiamato a scegliere sacerdoti a lui sovraordinati.